
Hautklinik

Im Neuenheimer Feld 440
69120 Heidelberg

Anreise mit dem Auto
A656 Richtung Heidelberg, weiter auf B37
(Vangerowstraße/Iqbal-Ufer) Richtung
Universitätsklinikum/Neuenheimer Feld. Nach
Überqueren des Neckars ca. 1 km geradeaus auf
Berliner Straße bis Haltestelle „Technologiepark“,
dort links auf die Straße Im Neuenheimer Feld, nach
ca. 1 km ist links die Frauen- und Hautklinik (am
gemeinsamen Haupteingang vorbei bis zum
Heicumed-Eingang ca. 200 m li.). Zum Parken vorher
rechts zum Parkhaus P 699.

Anreise mit öffentlichen Verkehrsmitteln
Straßenbahnlinien 21 und 24:
> Berliner Straße, Haltestelle „Jahnstraße“ > Umstieg
auf Buslinie 32 > Bushaltestelle befindet sich in der
Jahnstraße (Berliner Straße an Fußgängerampel
überqueren)
>Berliner Straße, Haltestelle „Technologiepark“ >
Umstieg auf Buslinie 31

Buslinien 31 und 32:
Haltestelle „Jugendherberge“ unmittelbar vor dem
Haupteingang der Kinder-, Frauen- und Hautklinik.

WINTERTAGUNG
der Universitäts-Hautklinik Heidelberg

Mittwoch, 27.11.2019 
16:30 bis 19:00 Uhr 

Großer Hörsaal, Heicumed-Eingang
Im Neuenheimer Feld 440
69120 Heidelberg

Prof. Dr. med. A. Enk



Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
es hat gute Tradition, dass wir uns zum Jahresende noch
einmal zur traditionellen Wintertagung in der Universitäts-
Hautklinik treffen wollen und deshalb möchte ich Sie auch
im Namen von Herrn Prof. Goerdt ganz herzlich im Novem-
ber einladen. Nachfolgend finden Sie das interessante
Programm, welches wiederum eine Themenvielfalt bietet,
um den breitgefächerten Fortbildungsansprüchen unserer
praktisch tätigen Kollegen gerecht zu werden. Wir werden
beginnen mit einem Vortrag von Prof. Stoffels über moderne
Bildgebung der Lymphknoten und den Möglichkeiten der
virtuellen Chirurgie, gefolgt von einem Vortrag von Prof.
Hartmann zum Thema Mastozytosen und schließlich den
Vortrag von Dr. Lösler zur rekonstruktiven Hauttumor-
chirurgie. Abgerundet wird die Fortbildung wiederum mit
interessanten Kasuistiken aus den Hautkliniken.
       Wir hoffen, mit dieser Themenvielfalt Ihr Interesse
geweckt zu haben und dass Sie gemeinsam mit uns die
Gelegenheit zum kollegialen Austausch zum Jahresende
nutzen wollen. 
       Noch eine Vorankündigung zum Schluss: gemeinsam
mit der Mannheimer Hautklinik haben wir uns entschlos-
sen, die Fortbildungsanzahl jetzt auf 2 Fortbildungen pro
Jahr zu beschränken. Die Heidelberger Hautklinik wird die
traditionelle Frühjahrstagung fortsetzen, zu der in Kürze
auch eine Einladung erfolgen wird. Die Mannheimer
Hautklinik wird dann im Herbst das Forum Dermatologie
ausrichten. Die Tagungen werden in Zukunft mittwochs
stattfinden, da dies für die niedergelassenen Kollegen der
geeignetere Zeitpunkt zu sein scheint. 
       Wir hoffen auf Ihre Zustimmung und würden uns über
Ihre Rückmeldungen freuen. Wir verbleiben mit den besten
kollegialen Grüßen 

Programm

Zeit: Mittwoch 27. November 2019, 16:30 Uhr
Ort: Hörsaal der UFHK

Heicumed-Eingang

16:30 Uhr Begrüßung
Prof. Dr. A. Enk

16:35 Uhr Intraoperative Bildgebung in der
Dermatochirurgie - Mixed - und
Augmented Reality im OP
Prof. Dr. med. Stoffels, Essen

17:15 Uhr Mastozytose: Rationale Diagnostik und
neue therapeutische Optionen
Prof. Dr. Hartmann, Basel

17:55 Uhr Individuelle Lösungen für die
Rekonstruktion von Exzisionsdefekten
in der Kopf-Halsregion
Dr. Lösler, Hornheide

18:35 Uhr Kasuistiken
Hautkliniken Mannheim/Heidelberg

ca. 19:00 Uhr Imbiss mit Diskussion

Die Veranstaltung ist mit 3 Fortbildungspunkten von der
Landesärztekammer Baden-Württemberg zertifiziert.

Mit freundlicher Unterstützung von 


